ふ未福営発第 144号

令和３年４月２３日

もも栽培者 各位

JAふくしま未来 福島地区本部

 もも専門部会部会長 菱沼 喜雄

モモ「せん孔細菌病」

春型枝病斑せん除の実施について

 標記の件につきまして、福島県より穿孔細菌病注意報第１号が発令され、

管内においても各地区でせん孔細菌病の春型枝病斑が確認されております。

春型枝病斑が樹上に残っている限り今後の降雨でも感染が拡大するので、

見つけたらせん除をお願いします。（完治する薬剤は存在しません）

つきましては、耕種的防除【春型枝病斑せん除の日】を設定しますので、

徹底して枝病斑せん除を実施してください。

記

【せん孔細菌病 春型枝病斑せん除の日】

〇実施月日  令和３年５月７日（金）
（雨天の場合は、雨前に変更し実施してください）

〇 目 的

春型枝病斑をこの時期に取り除くことで密度が低下し、

せん孔細菌病の感染拡大を抑えることができます。

なお、春型枝病斑除去のせん除は継続して実施しましょう。

〔✄高枝切バサミを利用すると効率良くできます〕

●春型枝病斑は昨年多発した品種を中心に多く見られます。

 『せん除した枝病斑は適切に処理してください』

★地域の皆様で一斉に取り組みましょう！

★ご不明な点は各地区指導員へお問い合わせください。

【発信部署：営農経済課】

●春型枝病斑のせん除位置（写真提供：農業総合センター果樹研究所）

【１年枝の先端に多く見られますが、中間部にもたまに見られます】

 春型枝病斑を確実にせん除しましょう！

園地を何度も見回り、枝病斑を見つけしだい、早急に除去しましょう。

● 枝先に発生した春型枝病斑（令和３年４月１２日撮影）